6

Договор об образовании
на обучение по образовательной программе начального общего образования №______

	г. Киров

	«____»____________202_ г.

Частное общеобразовательное учреждение «Начальная школа «Юный гражданин» с изучением основ экономики и права», осуществляющее образовательную деятельность (далее – Учреждение) на основании лицензии от 13.05.2016 г. № 1204, выданной министерством образования Кировской области, свидетельства о государственной аккредитации № 1860 от 31.05.2016, выданного министерством образования Кировской области, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице  директора Метелевой Ульяны Вениаминовны, действующей на основании Устава, и
	,

	(Ф.И.О. родителя (законного представителя несовершеннолетнего)

именуемый(-ая) в дальнейшем Заказчик, действующий(-ая) в интересах

	(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

(далее – Обучающийся), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу ________________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)
а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе начального общего образования в пределах федерального государственного стандарта в соответствии с учебными планами, образовательными программами Исполнителя в период с _________по _____________ , при этом срок освоения образовательной программы составит ___ учебных года, а нормативная продолжительность программы – ________________.
1.2. Форма обучения – очная. Уровень общего образования – начальное общее образование.

2. Обязательства сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в число учащихся в «1» класс Учреждения.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.4. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.5. Обеспечить соблюдение академических прав, предоставленных Обучающемуся в соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.6. Учреждение обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры педагогического воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Учреждения, настоящим Договором и локальными нормативными актами Учреждения.
2.2.3 Требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения Устава Учреждения, правил внутреннего распорядка Учреждения и иных актов, регламентирующих его деятельность.
2.2.4. В случае нарушения Обучающимся Устава, правил внутреннего распорядка Учреждения и иных актов Учреждения, регламентирующих его деятельность, применить к Обучающемуся меры педагогического воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и локальными актами Учреждения.
2.2.5. Предоставлять Заказчику, по отдельному договору, возможность изучать дополнительные образовательные программы за дополнительную плату.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.3.2.Обеспечить получение Обучающимся начального общего образования и создать условия для получения им начального общего образования, в том числе:
– обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Учреждения;
– обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий;
– обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося, а также техническими средствами, необходимыми Обучающемуся для освоения образовательной программы.
2.3.3. Выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся требований Устава, правил внутреннего распорядка Учреждения и иных актов Учреждения, регламентирующих его деятельность.
2.3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Учреждения и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.
2.3.5 При поступлении Обучающегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья Обучающегося и сведения о Родителях, а также сообщать руководителю Учреждения или классному руководителю об их изменении.
2.3.6. Посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Учреждения или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Учреждения к поведению Обучающегося или его отношению к получению начального общего образования.
2.3.7. Извещать руководителя Учреждения или классного руководителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях не позднее, чем за 30 минут до начала занятий.
В случае отсутствия Обучающегося на занятиях, ответственность за освоение им пропущенного материала полностью несет Заказчик.
2.3.8. Не допускать посещения Учреждения Обучающимся в случае обнаружения у него инфекционных заболеваний, создающих угрозу заражения остальных обучающихся и работников Учреждения. Информировать Исполнителя об изменениях в физическом и психическом состоянии Обучающегося, препятствующих обучению и воспитанию в Учреждении.
2.3.9. Уведомлять Исполнителя о наличии медицинских показаний для ограничения занятий Обучающегося в рамках учебных планов по Договору, о наличии каких-либо ограничений в питании Обучающегося, а также противопоказаний в применении медикаментов.
2.3.10. Своевременно знакомиться с приказом директора об изменении размера платы за обучение (приказ размещается на информационных стендах Исполнителя и (или) на сайте Исполнителя), подписывать дополнительные соглашения к настоящему договору.
2.3.11. Письменно известить Исполнителя об изменении своего контактного телефона, адреса электронной почты и/или места жительства в течение пяти рабочих дней с момента изменения.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.4.2. Вправе защищать законные права и интересы Обучающегося.
2.4.3. Принимать участие в управлении Учреждением в форме предусмотренной Уставом и иными локальными актами Учреждения.
2.4.4. Пользоваться иными правами, предусмотренными Уставом Учреждения.
2.5. Обучающийся обязан:
2.5.1. Выполнять в установленные сроки и в полном объеме учебный план Учреждения, осваивать образовательную программу начального общего образования.
2.5.2. Соблюдать требования Устава и иных локальных нормативных актов Учреждения, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к работникам Учреждения и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.6. Обучающийся имеет право:
2.6.1. На академические права в соответствии с законодательством об образовании, Уставом Учреждения и иными локальными актами Учреждения.
2.6.2. Обращаться к работникам Учреждения по вопросам, касающимся процесса обучения в Учреждении.
2.6.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Учреждения участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Учреждением.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося на момент заключения настоящего договора составляет __________________________________________ рублей.
Стоимость обучения на 202__-202__ учебный год составляет _________________________ рублей (без питания).
Оплате подлежит финансово-учебный год 12 календарных месяцев.
3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.  При этом Учреждение не позднее 31 мая доводит до сведения Заказчика размер оплаты на следующий учебный год. При изменении стоимости обучения стороны подписывают дополнительное соглашение.
3.3. Оплата производится согласно графику оплаты.
Возможна оплата авансом за несколько месяцев.
3.4. Оплата производится в рублях путем перевода денежных средств на расчетный счет Учреждения.
3.5. Перечисление (внесение) денежных средств производится в следующие сроки: ежемесячно до 10 числа каждого месяца.
3.6. В случаях нарушения сроков оплаты устанавливается пеня (неустойка) в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа. Пеня может начисляться автоматически, без дополнительного уведомления, а в случае взыскания задолженности через суд Заказчик принимает на себя судебные расходы и оплату услуг представителя.
3.7. Денежные средства за фактически оказанные услуги Учреждение не возвращает.
3.8. В случае пропуска Обучающимся занятий по причине болезни в течение 3-х и более недель подряд Исполнитель вправе зачесть стоимость не оказанных услуг в счет платежа за следующий период или произвести перерасчет по окончании обучения на основании письменного заявления Заказчика и медицинской справки.
3.9. В случае возникновения задолженности по оплате обучения Исполнитель вправе не допускать Обучающегося к занятиям, промежуточной и/или итоговой аттестации до момента полного погашения задолженности по оплате. При этом ответственность за освоение обучающимся пропущенного материала несет Заказчик.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по письменному соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Исполнителя в одностороннем внесудебном порядке в случаях:
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг в течение 2 (двух) месяцев подряд,
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося,
· невыполнение Заказчиком п. 2.3.10, п. 3.2 настоящего Договора.
4.4. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке Исполнителем с даты отчисления Обучающегося, указанной в приказе директора Учреждения. Оплата услуг Исполнителя производится Заказчиком до даты отчисления Обучающегося, указанной в приказе директора Учреждения.
4.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
· по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6. При наличии медицинских показаний, препятствующих получению Обучающимся образования в Учреждении Стороны могут совместно пересмотреть порядок и условия оказания услуг по Договору, в том числе путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
4.7. Прекращение настоящего Договора по любым основаниям влечет за собой отчисление Обучающегося из Учреждения.
4.8. В случае прекращения Договора расходы Исполнителя в предшествующие прекращению Договора учебные годы и подготовительный период к учебному процессу текущего учебного года признаются полностью; расходы Исполнителя, приходящиеся на учебный процесс в текущем учебном году, признаются в той доле, какую составляет фактически прошедший период учебного процесса, выраженный в целых неделях с начала учебного года до дня расторжения Договора (включая неделю расторжения Договора), в общей продолжительности учебного процесса в текущем учебном году (в неделях), согласно утвержденному учебному плану по образовательной программе, указанной в разделе 1 настоящего Договора. Излишне уплаченные денежные средства возвращаются плательщику по безналичному расчету в течение одного месяца с момента предоставления им письменного заявления и иных необходимых для этого документов.
4.9. Споры, которые могут возникнуть между сторонами данного договора в процессе реализации его условий и которые не будут урегулированы путем переговоров и консультаций, подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. В случае если Заказчик по своей инициативе сокращает время пребывания Обучающегося в школе, и данное обстоятельство привело к неполному освоению обучающимся образовательной программы, школа не несет ответственности за полноту реализации образовательной программы.
6. Юридически значимые сообщения

6.1. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или Договор связывает наступление гражданско-правовых последствий для другой стороны, должны направляться ценным письмом с описью вложения, либо посредством электронной почты на электронный адрес, указанный стороной в Договоре.
6.2. Если иное не предусмотрено законом, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или Договор связывает наступление гражданско-правовых последствий для другого лица, влекут наступление таких последствий с момента доставки соответствующего сообщения этому лицу или его представителю. Если в юридически значимом сообщении содержится информация об односторонней сделке, то при невручении (неполучении) сообщения по обстоятельствам, зависящим от адресата, считается, что содержание сообщения было им воспринято, и сделка повлекла соответствующие последствия.
Сообщение считается доставленным и в тех случаях, когда оно поступило адресату, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
В случае направления сообщения посредством почтовой связи стороны договорились считать сообщение доставленным в момент, когда оно выслано назад отправителю по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

7. Общие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. При прекращении договора в связи с окончанием обучения услуги считаются оказанными в полном объеме.
7.2. Подписывая настоящий Договор Заказчик подтверждает, что ознакомлен с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Учреждения.
7.3. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает, что дает тем самым свое согласие на обработку персональных данных, связанных с заключением и исполнением настоящего Договора в целях реализации настоящего Договора.

8. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
Частное общеобразовательное учреждение «Начальная школа «Юный гражданин» с изучением основ экономики и права»
Юридический и почтовый адрес: 610004, г. Киров, ул. Свободы, 53а.
Телефон: 44-18-45, 64-16-70.
Электронная почта: schoolnepsh@gmail.com
Расчетный счет: 40703810327000000736
Банк: Кировское отделение № 8612 ПАО Сбербанк БИК: 043304609
Корреспондентский счет: 30101810500000000609
ОГРН: 1114300002035
ИНН: 4345980414
КПП: 434501001

Директор ЧОУ НЭПШ

__________________________ / У.В. Метелева /
М.П.
	Заказчик:

	__________________________________________________

	ФИО полностью

	дата рождения

	Адрес регистрации и проживания:

	Паспорт:
	серия

	№

	выдан:

	СНИЛС №

	ИНН

	Электронная почта

	Телефон

         ___________________ /__________________/
                   подпись                                             расшифровка

	Обучающийся:
___________________________________________
___________________________________________
(Ф.И.О.)
Дата рождения:_____________________________
Свидетельство о рождении:___________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Адрес места жительства и прописки:___________ ___________________________________________
___________________________________________
Номер телефона (при наличии):___________________________________

Приложение № 1
к договору №_____  от ______________ г.

График оплаты

	Период платежа
	Сумма, руб.
	Период платежа
	Сумма, руб.

Подписи сторон
	Исполнитель:
Частное общеобразовательное учреждение «Начальная школа «Юный гражданин» с изучением основ экономики и права»
Юридический и почтовый адрес: 610004, г. Киров, ул. Свободы, 53а.
Телефон: 44-18-45, 64-16-70.
Расчетный счет: 40703810327000000736
Банк: Кировское отделение № 8612 ПАО Сбербанк
БИК: 043304609
Корреспондентский счет: 30101810500000000609
ОГРН: 1114300002035
ИНН: 4345980414
КПП: 434501001

Директор ЧОУ НЭПШ

__________________________ / У.В. Метелева /
М.П.
	Заказчик:

	ФИО полностью

	дата рождения

	Адрес регистрации и проживания:

	Паспорт:
	серия

	№

	выдан:

	кем:

         ___________________ /__________________/
                   подпись                                              расшифровка

Исполнитель ____________		Заказчик ____________